
 

 

 
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 
Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 

Telefono: 09047030 - C.F.: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 
www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it/wp/ – E-mail: meic87300t@istruzione.it - meic87300t@pec.istruzione.it 

 
 

 
 

_______________________________________________ 

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V- MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

pag.  1 
 

 

 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB 
Alla sezione PNRR del Sito WEB 

 
 

OGGETTO: Determina di stipula per l'acquisto di strumentazioni informatiche, arredi innovativi e 
adattamenti di carattere edilizio per la realizzazione di laboratori fissi e mobili mediante 
T.D. su Me.Pa -  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

 
Titolo: La scuola che vorrei 

CNP: M4C1I3.2-2022-961-1021  

CUP: E44D22003970006 

SIMOG CIG: 9966316025 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ess.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa; 

 
VISTO il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI il D.lgs. 50/16 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 (cd. 

Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di affidamento” e 
l’art. 36, comma 7 e comma 2, lettera a): “contratti sotto soglia” come modificato e 
integrato dal D. lgs. 36/2023; 

mailto:meic87300t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  2  
 

 

 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107; 

 
VISTO il D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/2018 recante “Istruzioni generali gestione 

amministrativo-contabile istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana”; 

 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori e 

superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in ossequio al nuovo Regolamento di 
Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n° 129 recepito dal D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 
28/12/2018 approvato dal C.d.I. con delibera n. 9 del 14/02/2019; 

 
VISTA la deroga all'art.45, co.2, lett. a) – acquisizione di beni, servizi e forniture secondo quanto 

previsto dal codice dei contratti acquisti sotto soglia di euro 150.000,00 approvata dal 
Consiglio d’Istituto del 17/05/2023 con delibera n. 42; 

 
VISTO L'art. 120 comma 3 del D.L. 18/2020 che prevede l'acquisto di piattaforme e dispositivi 

informatici mediante ricorso alle convenzioni Consip (art. 1, comma 449 L. 296/2006) e al 
Me.Pa (art. 1, comma 450 L. 296/2006) e, qualora non sia possibile ricorrere ai predetti 
strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all'acquisto dei suindicati beni anche in 
deroga alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per 
lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
VISTO   L’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 
generation EU - Azione 1- Next Generation Classrooms;  

 
VISTE    le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot.n. 107624 del dicembre 2022; 
 
VISTO   l’atto di concessione sottoscritto da questa Istituzione in data 25/02/2023 e 

conservato agli atti con prot. n. 2200 del 28/02/2023, quindi sottoscritto dal MIM in 
data 17/03/2023 con prot. n. 46900 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 
VISTO  il programma Annuale 2023; 
 
PRESO ATTO  dello studio di progetto portato avanti dal gruppo di progettazione nominato, 

a seguito di delibera degli OO.CC., con decreto prot. n. 5550 del 01/06/2023, e 
successivamente modificato con atto prot. n. 8012 del 18/09/2023 da cui si 
evince la necessità di provvedere alla realizzazione diversi ambienti 
laboratoriali tramite l’acquisto di strumentazioni musicali digitali e più 
ampiamente funzionali alle TIC, di arredi innovativi e di piccoli adattamenti 
elettrici, come descritti nei capitolati che fanno parte integrante della presente 
determina; 



Istituto Comprensivo “Pascoli-Crispi” - Messina   
_________________________________                                                                                             
   

       ____________________________________________________________________________________________ 

codice meccanografico: MEIC87300T – MEMM87301V - MEEE873032 – MEAA87304T – MEAA87302Q 

                                                                                                                                                                              pag.  3  
 

 

 
VALUTATO che la ditta Archimede SRLS di Damiano Claudia con sede legale a Francavilla al 

Mare (CH) in via Adriatica Sud 95/I, partita IVA 02768630697 è nelle condizioni 
di offrire sia strumentazioni digitali che arredi innovativi e piccole lavorazioni 
per adattamenti edilizi e che la stessa è stata l’unica a presentare offerta su 
MEPA, acquisita agli atti con prot. n 8420 del 28/09/2023 

 
CONSIDERATA  la procedura svolta su ME.PA. attraverso RDO n. 3752591; 
 
 

 DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di procedere, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato e integrato dal D. Lgs. 
36/2023, all’affidamento diretto tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.Pa.)  Archimede SRLS di Damiano Claudia con sede legale a Francavilla al Mare 
(CH) in via Driatica Sud 95/I, partita IVA 02768630697 per l’acquisto di: 

- strumenti digitali 
- arredi innovativi 
- adattamenti di carattere edilizio 

Come da preventivi allegati alla presente da cui si evince un’offerta migliorativa con omaggio 
di un climatizzatore. 

 
 

L’importo totale, pari a un’imponibile di euro 65.345,00 (comprensivo d’IVA euro 79.720,90) della 
fornitura, derivante dal seguente dettaglio, 
- per gli strumenti digitali pari a euro 48.276,88 imponibile e comprensivo di I.V.A. euro 

58.897,79, 
- per gli arredi innovativi pari a euro 13.998,00 imponibile e comprensivo d’I.V.A euro 17077,56, 
- per i piccoli lavori di carattere edilizio pari a euro 3.070,12 imponibile e comprensivo d’I.V.A. 

euro 3.745,55, 
verrà imputato al capitolo di spesa A03 - Didattica - Sottovoce 18 - Piano "Scuola 4.0” – azione 1 – 
Next digital classroom – D.M. 218/2022 – codice identificativo del progetto M4C1I3.2-2022-961 - 
CUP: E44D22003970006. 
 
Ai sensi degli artt. 31-101-111 del D.lgs. n. 50/2016, del D.M. 49/2018 e dell’art. 5 Legge 241/1990, 
il Responsabile del Procedimento (RUP) è la Dirigente Scolastica prof.ssa Giusy De Luca. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.      

 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca 

(documento firmato digitalmente) 










		2023-09-28T15:35:45+0200
	GIUSY DE LUCA




